本溪市公安局
（A类）
公开

本公议字〔2024〕第10号

关于对本溪市第十七届人民代表大会

第三次会议第3126号建议办理情况的答复

高杨代表：

您提出的《关于整治占用公共停车位不文明行为的建议》已收悉。

首先，非常感谢您对公安工作的关心和支持，本溪市公安局将继续在市委、市政府的坚强领导下，聚焦本溪“34456”发展战略，不断深化“政治、民意、实战、法治、强基”等五个导向，努力打造“党建+民意”双中心、“情指行”一体化、基层基础建设、执法监督管理、“四个110”等五个品牌，全面提升防控风险、维护稳定、护航发展、依法履职、规范管理等五个能力，始终坚持“人民群众无小事”，用心倾听民意诉求，切实为人民群众办好事办实事，特别是人大代表提出的有代表性的问题和建议，副市长、公安局长张继承同志高度关注和重视，亲自主持召开专题会议，组织相关警种、部门进行工作研究与部署，力求第一时间落实解决。现答复如下：
2023年，结合全市文明城市创建工作，市公安局通过实地调研、征求意见的基础上，在19条道路增设除早晚高峰外免费临时停车泊位2220个；联合综合执法部门，开展私设地桩地锁整治行动30余次，清理地桩地锁3118件；新增违停抓拍系统25处，利用“动态巡逻+电警监控”相结合的方式开展静态交通治理，每天出动警力100余人次，按照“头齐、顺向、守时、入位”的管理标准，加大乱停乱放车辆提示劝导力度，提高公共停车泊位的利用率和周转率。在严格管理的同时，市公安局也坚持柔性执法，实行“首次违法警告”“轻微违法免罚”举措，将17类交通违法行为纳入清单，2023年办理免罚业务17.3万起，发送违停提示短信126.4万条，87.1%的违停车主接到提醒短信后自动驶离，实现了多纠正、少处罚、秩序不乱的预期效果。

下一步，市公安局将在认真吸收采纳您的宝贵意见基础上，积极落实省住房和城乡建设厅牵头六部门联合印发的《关于加强和改进城市停车管理工作的指导意见》和市解决“停车难”问题工作领导小组办公室印发的《本溪市持续推进解决“停车难”问题实施方案》要求，以“政府主导、部门配合、协同共治”为原则，充分发挥主观能动性，定期分析路内停车泊位的位置、数量对交通流量的影响，加大静态交通管理力度，对重点路段、区域加强指挥疏导和执法管控，实现“小切口”变“大作为”，为助力本溪全面振兴新突破三年行动贡献力量。

特此答复，再次感谢您对我市公安工作的支持与理解！

                    本溪市公安局
  2024年2月28日
责任领导：张继承

联系人及电话：胡浩钧   18804146555

抄送：市人大人选委、市政府办公室